UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2293/VHTT

V/v tuyên truyền quy định của Luật Cư trú

về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử

dụng và đẩy mạnh cấp thẻ Căn cước công dân

gắn chip, tài khoản định danh điện tử

Nha Trang, ngày 09 tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp trường học trực thuộc TP;

- UBND các xã, phường.

Theo đề nghị của Công an thành phố Nha Trang tại Công văn số

6239/CATP-QLHC ngày 08/12/2022 về việc phối hợp tuyên truyền liên quan

đến quy định của Luật Cư trú về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng

và đẩy mạnh cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử.

Theo đó, nhằm đảm bảo kịp thời tuyên truyền, phổ biến rộng rãi cho các

cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thành phố nắm rõ quy

định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử

dụng sau ngày 31/12/2022; các phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế

việc yêu cầu xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi giải quyết các thủ tục hành

chính, giao dịch dân sự và đồng thời tuyên truyền nâng cao hiệu quả công tác

thu nhận hồ sơ, cấp thẻ CCCD gắn chip, tài khoản định danh điện tử phục vụ

thay thế Sổ hộ khẩu từ ngày 01/01/2023, Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

hướng dẫn tuyên truyền như sau:

1. Tuyên truyền trên đài truyền thanh

a) Nội dung tuyên truyền:

- Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố thực hiện

thu âm bài tuyên truyền thực hiện quy định của Luật Cư trú về việc Sổ hộ khẩu,

Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng; các phương thức sử dụng thông tin thay thế Sổ hộ

khẩu, Sổ tạm trú và đẩy mạnh thực hiện cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip, tài

khoản định danh điện tử (kèm Công văn này).

- UBND các xã, phường truy cập vào Trang thông tin điện tử của Phòng

(mục Đài truyền thanh) để tải file tuyên truyền nêu trên.

b) Thời gian tuyên truyền: tăng cường thời lượng phát thanh trong thời

gian từ ngày 13/12/2022 đến ngày 31/12/2022, giờ phát thanh theo Quy chế của

địa phương đã ban hành. Yêu cầu chuyên trách Đài cập nhật đầy đủ nội dung đã

phát vào sổ nhật ký phát thanh.

2. Đề nghị các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố, UBND các xã,

phường thực hiện in và đặt tại Bộ phận một cửa hoặc niêm yết trên bảng tin,

bảng thông báo của cơ quan, đơn vị tài liệu tuyên truyền “Thực hiện quy định

2

của Luật Cư trú về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng; các phương

thức sử dụng thông tin thay thế Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú và đẩy mạnh thực hiện

cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip, tài khoản định danh điện tử” cùng với

Lịch cấp Căn cước công dân lưu động của Công an thành phố (gửi kèm Công

văn này) và giới thiệu cho công dân, tổ chức được biết khi đến liên hệ công việc.

3. Đề nghị các đơn vị sự nghiệp trường học trực thuộc thành phố phổ biến

tài liệu tuyên truyền nêu trên kèm theo lịch cấp căn cước công dân lưu động của

Công an thành phố đến phụ huynh học sinh được biết.

4. Đề nghị Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thành phố thực

hiện tuyên truyền lưu động bằng xe trên các tuyến đường trung tâm của thành

phố; đồng thời tổ chức lồng ghép tuyên truyền trong khung giờ phát thanh của

đài truyền thanh thành phố.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- UBND thành phố (VBĐT);

- Công an thành phố (VBĐT);

- Lãnh đạo phòng;

- Đ/c Bình (thu âm);

- Lưu: VT, Trâm.

TRƯỞNG PHÒNG

Cao Đình Trung

3

NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Thực hiện quy định của Luật Cư trú về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú

hết giá trị sử dụng; các phương thức sử dụng thông tin thay thế Sổ hộ khẩu,

Sổ tạm trú và đẩy mạnh thực hiện cấp thẻ Căn cước công dân

gắn chip, tài khoản định danh điện tử

Kính thưa toàn thể Nhân dân thành phố

Sổ hộ khẩu là giấy tờ quan trọng để sử dụng chứng minh thông tin cư trú của

người dân và là loại giấy tờ cần thiết để thực hiện nhiều thủ tục hành chính, giao

dịch quan trọng như: đăng ký khai sinh, khai tử, đăng ký kết hôn; đăng ký, chuyển

nhượng quyền sử dụng đất, sở hữu nhà; mua bán nhà; xác nhận tình trạng hôn

nhân…

Theo quy định tại Luật Cư trú năm 2020, từ ngày 01/01/2023, toàn bộ Sổ

hộ khẩu, Sổ tạm trú bằng giấy sẽ không còn giá trị sử dụng. Do đó, Sổ hộ khẩu,

Sổ tạm trú đã được cấp chỉ còn được sử dụng đến hết ngày 31/12/2022.

Sau thời điểm nêu trên, mọi thông tin về cư trú của công dân sẽ được quản

lý bằng phương thức điện tử. Các tổ chức, doanh nghiệp và người dân có thể

thực hiện 07 phương thức sử dụng thông tin cá nhân sau đây để thay thế yêu cầu

xuất trình Sổ hộ khẩu:

- Sử dụng thẻ Căn cước công dân (CCCD) gắn chip điện tử là giấy tờ

chứng minh thông tin về cá nhân, nơi thường trú;

- Sử dụng thiết bị đọc mã QRCode trên thẻ CCCD gắn chip;

- Sử dụng thiết bị đọc chip trên thẻ CCCD;

- Tra cứu, khai thác thông tin cá nhân trực tuyến trong Cơ sở dữ liệu quố

gia về dân cư;

- Sử dụng ứng dụng VNeID hiển thị các thông tin trên các thiết bị điện tử

để phục vụ giải quyết các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự;

- Sử dụng giấy Xác nhận thông tin về cư trú;

- Sử dụng Thông báo số định danh cá nhân và thông tin trong Cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư.

Trong đó, thẻ CCCD gắn chip điện tử và tài khoản định danh cá nhânlà

phương thứcthay thế Sổ hộ khẩu có ý nghĩa hết sức quan trọng để xác định

thông tin cá nhân và nơi thường trú của công dân vàđồng thời mang lại cho

người sử dụng nhiều lợi ích khác như:

- Thẻ CCCD gắn chip có độ bảo mật cao, được tích hợp đầy đủ các thông

tin như: bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, giấy phép lái xe, giấy chứng nhận đăng

ký xe, mã số thuế… và được sử dụng, kết nối rộng rãi cho các dịch vụ công

cộng và tư nhânnên khi công dân đi làm thủ tục hành chính, giao dịch không cần

4

mang nhiều giấy tờ mà chỉ cần dùng thẻ CCCD, đem lại tính linh hoạt, tiện dụng

cao cho người sử dụng.

- Số Chứng minh nhân dân 9 số được lưu trong chip cũng như trên mã QR

in trên bề mặt thẻ CCCD mới. Do đó, người dân sử dụng thẻ CCCD mới không

cần phải có xác nhận của cơ quan Công an về tất cả các hồ sơ giấy tờ có liên

quan tới số Chứng minh nhân dân 9 số. Đồng thời, công dân cũng không còn tốn

thời gian, chi phí công chứng, chứng thực giấy tờ như trước đây.

- Trong thời gian tới, khi các cơ quan, doanh nghiệp triển khai hệ thống đồng

bộ, người dân có thể sử dụng thẻ CCCD gắn chip để thực hiện các thủ tục hành

chính, giao dịch tài chính ngân hàng, giao dịch viễn thông, giao dịch bảo hiểm xã

hội, bảo hiểm y tế… từ xa thông qua máy tính hoặc điện thoại di động kết nối

Internet mà không cần phải đến trực tiếp nhưng vẫn đảm bảo an toàn, bảo mật

thông tin.

Vì vậy, để đảm bảo quyền lợi của công dân sau khi Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú

hết giá trị sử dụng, những công dân chưa làm thủ tục cấp CCCD và tài khoản

định danh điện tử vui lòng sắp xếp thời gian liên hệ các điểm cấp CCCD trên địa

bàn thành phố để làm thủ tục cấp CCCD trước ngày 31/12/2022./.

Tài liệu do Công an thành phố Nha Trang cung cấp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T11:42:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Cao Đình Trung<cdtrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-12T12:08:21+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Phòng Văn hóa và Thông tin<pvhtt.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!